四川省人民政府办公厅

关于印发四川省抓项目促投资稳增长

若干政策的通知

川办发〔2022〕9 号

各市(州)、县(市、区)人民政府,省政府各部门、各直属机构,有关

单位:

《四川省抓项目促投资稳增长若干政策》已经省政府同意,现

印发给你们,请认真贯彻落实。

四川省人民政府办公厅

2022 年 1 月 23 日

—1—

四川省抓项目促投资稳增长若干政策

为贯彻落实中央和省委经济工作会议精神,全力以赴抓项目,

积极扩大有效投资,持续发挥投资对经济稳增长关键作用,制定如

下政策。

一、加大项目前期工作激励。 2022 年省预算内基本建设投资

中安排 3． 5 亿元,重点激励一季度项目前期工作实、国家重大工程

项目多、新开工项目增幅大、在建项目进度快、投资运行好的地区、

单位;对 2022 年新开工和加快前期工作的省重点项目,2022 年 3

月底前实质性开工的,给予单个项目业主激励资金 50 万元。

二、支持专项债券项目大幅形成实物工作量。 对专项债券使

用情况好、项目资金有效需求多、债务风险可控的地区,给予新增

专项债券倾斜支持。 截至 2022 年 3 月底,2021 年度发行的专项债

券财政支出进度 100% 、2022 年一季度发行的专项债券财政支出

进度 80% 以上的地区,增加 2022 年后续新增专项债券分配额度。

2021 年及以前年度发行的专项债券项目短期内无法实施的,按程

序调整统筹使用。

三、支持适度超前开展基础设施建设。 对国家和省“十四五”

规划确定 2023 年以后开工的基础设施项目,提前到 2022 年开工

的,省级统筹协调资金配套和要素保障。 对论证多年、方案比较成

熟的重大水利工程,积极争取国家尽快批复,推动尽早开工。 对纳
—2—

入“十四五”规划优先建设的国家重大科技基础设施,先行启动地

方配套项目建设。 用好专项债券 25% 可用于项目资本金政策,优

先支持铁路、收费公路、内河航电枢纽和港口、天然气管网和储气

设施等领域项目发行专项债券。

四、优化政府投资项目审批手续。 对纳入本级及以上国民经

济和社会发展规划、专项规划、区域规划范围的政府投资项目,可

不再审批项目建议书。 对改扩建项目和建设内容单一、总投资

1000 万元以下、技术方案简单的项目,可合并编制、审批项目建议

书、可行性研究报告和初步设计。 为应对自然灾害、事故灾难、公

共卫生事件、社会安全事件等突发事件需要紧急建设的政府投资

项目,可在合并编制报批文件、简化审批程序的基础上,通过建立

绿色通道、部门集中会商等方式,提高审批效率。

五、加强重大项目用地保障。 对纳入国家相关规划的重大项

目,申报纳入国家重大项目清单,积极争取国家加大建设用地保障

力度。 省级加强统筹协调,做好重大项目用地保障工作。 列入国

家重大项目清单的项目,以及纳入省重点项目清单的能源、交通、

水利、产业等单独选址项目,用地计划指标由省级统筹协调,应保

尽保;对其余省级重点项目,市(州)要重点保障用地计划指标,确

有不足的,每年视全省计划指标结余情况,由省级统筹调剂支持。

六、加强重大项目用能保障。 支持重大项目能源高效利用和

绿色低碳发展,保障重大项目合理用能需求。 对年综合能耗 5 万

吨标准煤(等价值)以下的固定资产投资项目,节能审查时可不开
—3—

展能耗等量减量替代。 对符合产业政策、单位产品能耗达到国际

或国内行业先进水平的绿色低碳优势产业项目,能耗等量减量替

代比例由 30% 调整为 10% 。

七、积极拓宽项目融资渠道。 鼓励银行机构加大项目融资支

持力度,分类对年度新增贷款额、贷款余额增幅排名全省前 3 名的

金融机构,省级财政分别给予 500 万元、300 万元、200 万元奖励。

鼓励保险资金入川支持重大项目建设,对年度新增投资额、投资额

增幅排名全省前 3 名的保险机构,省级财政分别给予 500 万元、

300 万元、200 万元奖励。 支持引导符合条件的项目业主通过上

市、发行债券等方式募集项目资金,对在境内外主要资本市场上市

的项目业主,省级财政给予 100 万元资金支持;对首次发行债券的

发债主体,省级财政给予 80 万元资金支持。

—4—